
【編集・発行】 兵庫医科大学 エコチル調査兵庫ユニットセンター

〒 663-8501 兵庫県西宮市武庫川町 1 番 1 号

MAIL: ecochild@hyo-med.ac.jp     URL:  https://www.ecochil-hyogo.jp/

エコチルひょうご通信

0120-456-019
2023
春号

エコチル調査運営協議会を開催しました

　2023 年 2 月 16 日 ( 木 )、『第 19 回兵庫エコチル調査運営協議会』を開催し、尼崎市をはじめとする

関係自治体および協力医療機関の先生方に多数ご出席いただきました。2022 年に引き続き、兵庫医科大学

と Web を併用してのハイブリッド開催となりました。

　エコチル調査の進捗状況や学童期検査・詳細調査・疾患情報登録調査な

どの実施状況をご報告し、ご意見をお伺いしました。また、エコチル調査

はお子さんが 13 歳に達するまでの計画でしたが、このほど 13 歳以降も

継続することになりましたので、調査継続についての参加者さんへの説明

や改めて同意をしていただく方法などについてご説明しました。これらに

ついて、委員の方々から多くの貴重なご意見をいただきましたので、今後

の調査を進める上で参考にさせていただきたいと考えております。

エコチル調査公開講座を実施しました

　2023 年 3 月 21 日 ( 火 )、JR 尼崎駅前のホテルヴィスキオ尼崎にて、東京大学名誉教授、北鎌倉女子

学園学園長の柳沢幸雄先生をお招きし、3 年ぶりに「エコチル調査公開講座」を開催しました。

　エコチル調査兵庫ユニットセンター長の島正之から「エコチル調査のこれまでとこれから」と題して、エ

コチル調査の実施内容などを説明し、13 歳以降の調査の継続についてもご案内いたしました。続いて、こ

れまでのエコチル調査で得られた成果として、兵庫医科大学小児科の西岡隆文より、子どもの電子機器使用

による睡眠への影響、整形外科の波多野克より小学 2 年生のお子さんに学童期検査で実施した子どもの運動

器調査の結果をご報告しました。

　その後、柳沢幸雄先生に「もうすぐ反抗期」というテーマでご講演いただきました。

　子どもの話をきく重要性についてお話しされ、また「自信」や「自己肯定感」をはぐくみ自立することの

大切さ、チャレンジすることの大切さについても教えていただきました。

　子育て中のスタッフ達も拝聴させていただき、大変勉強になりました。今後の人生を豊かにできる内容で

あることからぜひ実践してみたいと思っています。ご講演の後には参加者の方からの質問が相次ぎましたが、

それぞれの質問に対して、柳沢先生には豊富なご経験からお答えいただき、あっという間に終了時間となり

ました。

　参加者の方からのアンケートでは、「柳沢先生のおはなしがとてもおもしろく、自分自身の自己肯定感を

考えるきっかけになった」、「柳沢先生の話が論理的で【なぜ】に対する答えが明確でとても入りやすかった

です」など、参加されたみなさんにご満足いただける結果であったと考えております。

　今後も子育ての悩みや疑問の解決につながるような企画を開催したいと思います。

★科学工作教室★

6 月 24 日 ( 土 )（中央北生涯学習プラザ）

★走り方教室★

10 月頃実施予定

学童期検査・詳細調査について

　2022 年度は、小学２年生学童期検査・８歳詳

細調査を 6 ～ 10 月に実施し、多くの方にご参加

いただくことができました。

　2023 年度からは小学６年生を対象とした学童

期検査、10 歳のお子さんを対象とした詳細調査（医

学的検査、精神神経発達検査）を開始する予定です。

イベント開催のご案内


